DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
31 DE MAIO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.5474

DECRETOS NUMERADOS

DECRETO Nº 36.997 de 30 de maio de 2023

Altera dispositivo do Decreto nº 32.232, de 09
de março de 2020, que dispõe sobre a criação,
composição, estruturação, competências
e funcionamento do Comitê Técnico de
Enfrentamento à Violência Institucional contra as
Mulheres na Prefeitura Municipal do Salvador e dá
outras providências, na forma que indica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o §2º do Art. 2º do Decreto nº 32.232, de 09 de março de 2020, que
passa a vigorar com a seguinte redação:

“ Art. 2º .........................................................................................................

“§ 2º A indicação das representantes dos órgãos e entidades municipais deverá recair
sobre servidoras públicas ocupantes de cargos de provimento efetivo, de cargos em comissão, e
empregadas públicas do quadro permanente de empresas públicas e de sociedade de economia
mista da Prefeitura Municipal do Salvador. ” (NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
10 de março de 2020.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 30 de maio de 2023.

BRUNO SOARES REIS
Prefeito

CARLOS FELIPE VAZQUEZ DE SOUZA LEÃO
Secretário de Governo

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário Municipal de Gestão

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA
Secretária Municipal da Saúde, em exercício

JOSÉ LUCIANO SANTOS RIBEIRO
Secretário Municipal de Ordem Pública

FABRIZZIO MULLER MARTINEZ
Secretário Municipal de Mobilidade

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário Municipal da Educação

LAZARO FRANÇA JEZLER FILHO
Secretário Municipal de Manutenção

da Cidade

MARCELLE CARVALHO DE MORAES
Secretária Municipal de Sustentabilidade,

Resiliência e Bem-Estar e Proteção Animal

PEDRO CONDE TOURINHO
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

ANTONIO JOSÉ DA CRUZ JUNIOR MAGALHÂES
Secretário Municipal de Promoção Social,

Combate à Pobreza, Esportes e Lazer

MILA CORREIA GONÇALVES PAES
SCARTON

Secretária Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Emprego e Renda

JOÃO XAVIER NUNES FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento

Urbano

IVETE ALVES DO SACRAMENTO
Secretária Municipal da Reparação

LUIZ CARLOS DE SOUZA
Secretário Municipal de Infraestrutura e

Obras Públicas

FERNANDA SILVA LORDELO
Secretária Municipal de Políticas para

Mulheres, Infância e Juventude

RENATA GENDIROBA VIDAL
Secretária Municipal de Comunicação

SAMUEL PEREIRA ARAÚJO
Secretário Municipal de Inovação e

Tecnologia

EDUARDO DE CARVALHO VAZ PORTO
Procurador Geral do Município

MARIA RITA GÓES GARRIDO
Controladora Geral do Município

DECRETOS SIMPLES

DECRETOS de 30 de maio de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear EDILENE DE SANTANA VIANA, para exercer o cargo em comissão de Gerente

Tipo III, Grau 53, da Unidade de Gestão de Contratos da Assistência à Saúde, da Secretaria Municipal

da Saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear SHEILA CRISTIANE EVANGELISTA CREONCIO, para exercer o cargo em comissão

de Coordenador I, Grau 54, da Coordenadoria de Gestão da Rede de Urgência e Emergência, da

Secretaria Municipal da Saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições,

R E S O L V E :

Tornar sem efeito o Decreto s/nº de 25/05/2023, publicado no DOM de 26/05/2023,

referente à nomeação de ANE NICORI EMBIRUÇU PEREIRA, mantendo a exoneração de ELI

ANUNCIAÇÃO AMORIM.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear LUCINEIDE DA CONCEIÇÃO LEAL, para exercer o cargo em comissão de Gerente

Tipo II, Grau 53, da Gerência Operacional da Unidade de Saúde da Família San Martin II – Tipo A3 –

Distrito Sanitário São Caetano/Valeria, da Secretaria Municipal da Saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear DÉBORA COUTINHO DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de Coordenador

Regional, Grau 54, da Coordenadoria Pedagógica – Gerência Regional, da Secretaria Municipal da

Educação e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, CASSIANE DA SILVA GONZAGA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear CASSIANE DA SILVA GONZAGA, para exercer o cargo em comissão de

Coordenador II, Grau 55, da Coordenadoria de Políticas e Diretrizes – Gerência de Gestão Escolar,

da Secretaria Municipal da Educação e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, OLGALICE DOS SANTOS

SUZART DE JESUS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear ADRIANA SOUZA DA PURIFICAÇÃO, para exercer o cargo em comissão de

Coordenador Regional, Grau 54, da Coordenadoria Pedagógica – Gerência Regional, da Secretaria

Municipal da Educação e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, CRISTIANE TRINDADE DE MIRANDA.